Протокол № 19

заседания комитета Саратовской областной Думы

по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики

                                                                                         от 18 октября 2023 года

Председательствующий: Бурмак А.В. – председатель комитета Саратов-

ской областной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной

политики.

Присутствовали:

члены комитета:  Полулях Д.Н., Бакал Н.Е., Ванцов А.Н., Кольцов А.Б.,

Кравцов В.М., Лаврентьев К.В., Усова М.В.; Пьяных Д.С., Рогожин В.В.; Че-

редников С.Н.

депутаты: Есипов В.Е., БулановД.А., Денисенко С.В.

Приглашенные: Тарасова Л.В. – заместитель министра строительства и жи-

лищно-коммунального хозяйства Саратовской области;

Яровой Р.В. – руководитель представительства Губернатора Саратовской об-

ласти и Правительства Саратовской области в органах власти;

Гусев И.А. – заместитель начальника управления по надзору за исполнением

федерального законодательства прокуратуры Саратовской области;

Шошина Е.В. – заместитель начальника правового управления Правитель-

ства Саратовской области – начальник отдела законопроектных работ; Золо-

тых С.С. – главный специалист-эксперт отдела по вопросам регионального

законодательства и регистрации уставов муниципальных образований

Управления Министерства юстиции по Саратовской области;

Погорелова Н.Д. – начальник отдела правового обеспечения деятельности

Саратовской областной Думы; Похазников М.Ю. – председатель Саратов-

ской областной организации профсоюза работников строительства и про-

мышленности строительных материалов РФ; Кириленко В.И.– председатель

Саратовской областной организаций общественной организации общерос-

сийский профессиональный союз работников жизнеобеспечения;

Чугунов И.С. – член Общественного совета при Саратовской областной Ду-

ме, Малявко Е.А. – член Общественного совета при Саратовской областной

Думе, Адаменков Н.М. – член Молодежного парламента при Саратовской

областной Думе.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в За-

кон Саратовской области «О предоставлении жилых помещений в Саратов-

ской области» (проект № 7-10234).

2. О выдвижении кандидата в члены Общественного совета при Сара-

товской областной Думе седьмого созыва.

3. О проекте федерального закона № 441537-8 «О внесении изменений в

статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации».

4. О проекте федерального закона № 429957-8 «О внесении изменений в

статью 7.3 Закона Российской Федерации «О статусе столицы Российской

Федерации».

5. О проекте федерального закона № 452646-8 «О внесении изменений в

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации.

6. О проекте федерального закона № 424952-8  «О внесении изменений в

статьи 2 и 20 Федерального закона «Устав автомобильного транспорта и го-

родского наземного электрического транспорта».

7. О проекте федерального закона № 396291-8 «О внесении изменений в

статьи 7 и 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О дополнитель-

ных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей».

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Исаева Михаила Александровича о награждении Почетной грамотой Сара-

товской областной Думы Ворониной Светланы Анатольевны.

9. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной Думы

Бабошкина Ивана Анатольевича о награждении Почетной грамотой Саратов-

ской областной Думы Чепурновой Валентины Михайловны.

10. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики, на

ноябрь 2023 года.

Председатель комитета Саратовской областной Думы по вопросам жи-

лищной, строительной и коммунальной политики Бурмак А.В. предложил

принять проект повестки дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики

за основу.

          ______________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Голосовали:

«за» – единогласно.

Депутат Саратовской областной Думы Буланов Д.А. предложил вклю-

чить в повестку дня заседания комитета вопрос о проекте постановления Са-

ратовской областной Думы «О принятии обращения Саратовской областной

Думы к Губернатору Саратовской области о проблемах в строительной от-

расли и необходимости их решения».

             ______________________________________________________

                                      (Буланов Денис Анатольевич)

Голосовали:

«против» – единогласно.

Председатель комитета Саратовской областной Думы по вопросам жи-

лищной, строительной и коммунальной политики Бурмак А.В. предложил

утвердить повестку дня заседания комитета Саратовской областной Думы по

вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики в целом.

         _______________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев указанное предложение, комитет

Р Е Ш И Л:

Утвердить повестку дня заседания комитета Саратовской областной

Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной политики

в целом.

Голосовали:

«за» – единогласно.

1. О проекте закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области «О предоставлении жилых помещений в Са-

ратовской области» (проект № 7-10234)

______________________________________________
(Гусев Иван Анатольевич)

Рассмотрев проект закона Саратовской области «О внесении изменений

в Закон Саратовской области «О предоставлении жилых помещений в Сара-

товской области» (проект № 7-10234), внесенный прокурором Саратовской

области, комитет

Р Е ШИ Л :

1. Внести проект закона Саратовской области «О внесении изменений в

Закон Саратовской области «О предоставлении жилых помещений в Сара-

товской области» (проект№ 7-10234) на очередное заседание Саратовской

областной Думы для принятия в первом и во втором чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона Саратов-

ской области депутата Саратовской областной Думы Бурмака Александра

Владимировича.

Голосовали:

«за» – единогласно.

2. О выдвижении кандидата в члены Общественного совета при

Саратовской областной Думе седьмого созыва

___________________________________________________
(Бурмак Александр Владимирович)

В соответствии с пунктом 4.28 Положения, утвержденного постановле-

нием  Саратовской областной Думы от 26 октября 2022 года № 3-55 «Об Об-

щественном совете при Саратовской областной Думе», в порядке  ротации

Общественного совета при Саратовской областной Думе седьмого созыва,

комитет

Р Е ШИ Л :

1. Выдвинуть в члены Общественного совета при Саратовской област-

ной Думе седьмого созыва от комитета Саратовской областной Думы по во-

просам жилищной, строительной и коммунальной политики Староверову Та-

тьяну Геннадиевну – корреспондента по Саратовской области АО «Регио-

нальная информационная служба ИНТЕРФАКС».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Выступили: Бумак А.В., Денисенко С.В.

Голосовали:

«за» – единогласно.

3. О проекте федерального закона № 441537-8 «О внесении измене-

ний в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации»

 __________________________________________________

                    (Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 441537-8 «О внесении из-

менений в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации», ко-

митет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект федерального закона № 441537-8 «О внесении

изменений в статьи 57 и 95 Жилищного кодекса Российской Федерации».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Выступили: Бумак А.В., Денисенко С.В.

Голосовали:

«за» – единогласно.

4. О проекте федерального закона № 429957-8 «О внесении измене-

ний в статью 7.3 Закона Российской Федерации  «О статусе столицы

Российской Федерации»

      ________________________________________________

                         (Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 429957-8 «О внесении из-

менений в статью 7.3 Закона Российской Федерации  «О статусе столицы

Российской Федерации», комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект федерального закона № 429957-8 «О внесении

изменений в статью 7.3 Закона Российской Федерации  «О статусе столицы

Российской Федерации».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

5. О проекте федерального закона № 452646-8 «О внесении измене-

ний в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации»

  ___________________________________________________

                         (Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 452646-8 «О внесении из-

менений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект федерального закона № 452646-8 «О внесении

изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

6. О проекте федерального закона № 424952-8 «О внесении измене-

ний в статьи 2 и 20 Федерального закона «Устав автомобильного транс-

порта и городского наземного электрического транспорта»

   ___________________________________________________

                         (Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 424952-8 «О внесении из-

менений в статьи 2 и 20 Федерального закона «Устав автомобильного транс-

порта и городского наземного электрического транспорта», комитет

Р Е Ш И Л:

1. Не поддерживать проект федерального закона № 424952-8 «О внесе-

нии изменений в статьи 2 и 20 Федерального закона «Устав автомобильного

транспорта и городского наземного электрического транспорта».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Выступили: Денисенко С.В.

Голосовали:

«за» – единогласно.

7. О проекте федерального закона № 396291-8 «О внесении измене-

ний в статьи 7 и 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О до-

полнительных мерах государственной поддержки семей,

имеющих детей»

   ___________________________________________________

                         (Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев проект федерального закона № 396291-8 «О внесении из-

менений в статьи 7 и 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ «О до-

полнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей»,

комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать проект федерального закона № 396291-8 «О внесении

изменений в статьи 7 и 10 Федерального закона от 29.12.2006 № 256-ФЗ

«О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих де-

тей».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

8. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Исаева Михаила Александровича о награждении Почетной грамо-

той Саратовской областной Думы Ворониной Светланы Анатольевны

    ____________________________________________________

                            (Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Исаева

Михаила Александровича о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за активную социально значимую деятельность Ворониной

Светланы Анатольевны, главного бухгалтера, 6 уровень квалификации, госу-

дарственного учреждения Саратовской области «Транспортное управление»,

комитет

Р Е Ш И Л:

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы Ис-

аева Михаила Александровича о награждении Почетной грамотой Саратов-

ской областной Думы за активную социально значимую деятельность Воро-

ниной Светланы Анатольевны, главного бухгалтера, 6 уровень квалифика-

ции, государственного учреждения Саратовской области «Транспортное

управление».

2. Направить настоящее решение о награждении Почетной грамотой

Саратовской областной Думы в Совет Саратовской областной Думы

для подготовки проекта постановления Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

9. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Бабошкина Ивана Анатольевича о награждении Почетной грамо-

той Саратовской областной Думы Чепурновой Валентины Михайловны.

  ___________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы Бабош-

кина Ивана Анатольевича о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за активную социально значимую деятельность Чепурновой

Валентины Михайловны, оператора котельной (мотовагонное депо Ершов)

5-го разряда участка котельных производственного участка (станции

Ершов – Пугачевск) Саратовского территориального участка Приволжской

дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения

Центральной дирекции по теплоснабжению – филиала открытого

акционерного общества «Российские железные дороги», комитет

Р Е ШИ Л :

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы Ба-

бошкина Ивана Анатольевича о награждении Почетной грамотой Саратов-

ской областной Думы за активную социально значимую деятельность Чепур-

новой Валентины Михайловны, оператора котельной (мотовагонное депо

Ершов) 5-го разряда участка котельных производственного участка (станции

Ершов – Пугачевск) Саратовского территориального участка Приволжской

дирекции по тепловодоснабжению – структурного подразделения Централь-

ной дирекции по теплоснабжению – филиала открытого акционерного обще-

ства «Российские железные дороги».

2. Направить настоящее решение о награждении Почетной грамотой Са-

ратовской областной Думы в Совет Саратовской областной Думы

для подготовки проекта постановления Саратовской областной Думы.

Голосовали:

«за» – единогласно.

10. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной

политики, на ноябрь 2023 года.

 _________________________________________________

(Бурмак Александр Владимирович)

В соответствии со статьей 19 Регламента Саратовской областной Думы,

комитет

Р Е ШИ Л :

Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской об-

ластной Думы по вопросам жилищной, строительной и коммунальной поли-

тики на ноябрь 2023 года (прилагается).

Голосовали:

«за» – единогласно.

Председатель комитета                А.В.Бурмак